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المفاتيح:
دعوى - قبول شكلي - مدة نظامية - عدم التزام المدعية بالمواعيد المحددة نظامًا مانع من نظر الدعوى.

)VJ-438-2020( القرار رقم

)V-80-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــي التأخــر فــي  مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامتَ
تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة - أجابــت الهيئــة 
نــه بمضــي المــدة النظاميــة لقبــول التظلــم مــن  بعــدم قابليــة القــرار للطعــن عليــه؛ لتحصُّ
الناحيــة الشــكلية - دلــت النصــوص النظاميــة علــى وجــوب تقديــم المدعيــة الاعتــراض 
أمــام لجنــة الفصــل خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ إخطارهــا بالقــرار - ثبــت للدائــرة 
تحقــق الإخطــار واعتــراض المدعيــة بعــد انتهــاء المــدة النظاميــة. مــؤدى ذلك: عــدم قبول 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب  ــرار نهائيًّ ــار الق ــة - اعتب الدعــوى شــكلً لفــوات المــدة النظامي

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

ــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  - المــادة )49( مــن نظــام ضريب
ــخ 1438/11/02هـــ. رقــم )م/113( وتاري

المــادة )56( مــن نظــام المرافعــات الشــرعية الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1(  -
وتاريــخ 1435/01/22هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/09/22م  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

دعوى

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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العامة للجان الضريبية برقم )V-80-2019( بتاريخ 2019/01/07م.

مت بلائحة  تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
السداد في  الإقرار والتأخر في  تقديم  التأخر في  اعتراضها على غرامتَي  نت  دعوى تضمَّ
على  الدعوى  لائحة  وبعرض  الغرامات.  بإلغاء  وتطالب  المضافة،  القيمة  ضريبة  نظام 
المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »إشارةً إلى الدعوى الموضحة بياناتها أعلاه، 
وطلبكم الرد على ما جاء فيها، نفيدكم بالآتي: أولً: الدفوع الموضوعية: 1- الأصل في 
عي خلاف ذلك إثبات العكس. 2- ما يخص غرامة  القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدَّ
التنفيذية  اللائحة  )62( من  المادة  )1( من  الفقرة  نصت  الإقرار؛ فقد  تقديم  التأخر في 
مَن  أو  للضريبة  الخاضع  الشخص  على  »يجب  أنه:  على  المضافة  لنظام ضريبية القيمة 
م إقراره الضريبي إلى الهيئة في موعدٍ أقصاه اليوم الأخير من الشهر  ينوب عنه، أن يقدِّ
الذي يلي نهاية الفترة الضريبية التي يتعلق بها الإقرار الضريبي«، كما نصت الفقرة )3( من 
المادة )42( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يُعاقب كلُّ مَن لم يقدم الإقرار 
تزيد على )%25(  بغرامة لا تقل عن )5%( ولا  اللائحة  التي تحددها  المدة  الضريبي خلال 
من قيمة الضريبة التي كان يتعين عليه الإقرار بها«. وحيث إن الموعد المحدد للمدعية 
لتقديم الإقرار وفقًا للفترة الضريبية الخاصة بها كان بتاريخ 2018/04/30م، والمدعية لم 
تقُم بتقديم إقرارها حتى تاريخ 2018/09/12م، كما أنه بعد التنسيق مع الإدارة المختصة 
رة بمبلغ )26,362.50(  لدى الهيئة، أفادت بأنه قد تم تعديل الغرامة محل الاعتراض المقدَّ
المدعية  بحق  المستحق سداده  المبلغ  ليصبح  الأنظمة واللوائح،  يتوافق مع  بما  ريالً 
)1,125( ريالً. 3- ما يخص غرامة التأخر في السداد؛ فقد نصت الفقرة )1( من المادة )59( 
من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يجب على الشخص الخاضع 
للضريبة أن يسدد الضريبة المستحقة عن الفترة الضريبية كحد أقصى في اليوم الأخير من 
المادة )43( من نظام ضريبة  الضريبية«، كما نصت  الفترة  الذي يلي نهاية تلك  الشهر 
المدة  المستحقة خلال  الضريبة  يسدد  لم  مَن  »يُعاقب كلُّ  أنه:  على  المضافة  القيمة 
التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة الضريبة غير المسددة عن كل شهر 
أو جزء منه لم تُسدد عنه الضريبة«، وحيث إن الموعد المحدد للمدعية لسداد الضريبة 
لم  والمدعية  2018/04/30م،  بتاريخ  كان  بها  الضريبية الخاصة  للفترة  وفقًا  المستحقة 
م يتضح صحة قرار الهيئة بفرض غرامة التأخر  تقُم بسداد الضريبة حتى تاريخه؛ ومما تقدَّ
الموقرة  اللجنة  الهيئة تطلب من  الطلبات: بناءً على ما سبق، فإن  السداد. ثانيًا:  في 

الحكم برفض الدعوى«.

للدائرة الأولى للفصل  الجلسة الأولى  بتاريخ 2020/09/22م افتتحت  الثلاثاء  وفي يوم 
عبر  والمنعقدة  جدة،  محافظة  في  المضافة  القيمة  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في 
الاتصال المرئي في الساعة السادسة والنصف مساءً، طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي 
الخامسة عشرة من قواعد  المادة  )2( من  البند رقم  إلى ما جاء في  بُعد؛ استنادًا  عن 
رقم:  الملكي  بالأمر  الصادرة  الضريبية  والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل 
)26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ؛ للنظر في الدعوى المرفوعة ضد الهيئة العامة للزكاة 
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ل المدعية، وحضر )...(  ن عدم حضور مَن يمثِّ والدخل. وبالمناداة على طرفَي الدعوى تبيَّ
بموجب  والدخل  للزكاة  العامة  للهيئة  ممثلً  بصفته   )...( رقم  وطنية  هوية  بموجب 
خطاب التفويض رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ والصادر من وكيل المحافظ للشؤون 
القانونية، وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، 

وطلب عدم سماع الدعوى.

 ولصلاحية الدعوى للفصل فيها وفقًا لأحكام المادة )20( من قواعد عمل لجان الفصل 
الدعوى  في  المرافعة  باب  قفل  الدائرة  قررت  الضريبية،  والمنازعات  المخالفات  في 

للدراسة والمداولة؛ تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 
واللوائــح ذات العلاقــة، وبعــد الاطــاع علــى ملــف الدعــوى وكافــة المســتندات المرفقــة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة 
ــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد؛  ــي التأخــر فــي تقدي ــزكاة والدخــل بشــأن غرامتَ العامــة لل
إن  التنفيذيــة، وحيــث  المضافــة ولائحتــه  القيمــة  إلــى نظــام ضريبــة  اســتنادًا  وذلــك 
هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار 
ــإن  ــه، ف ــخ 2019/01/07م. وعلي ــا فــي تاري مــت اعتراضه ــخ 2018/05/31م، وقدَّ فــي تاري
الدعــوى تــم تقديمهــا بعــد فــوات المــدة النظاميــة وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة )49( 
مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار بالعقوبــة التظلــم منــه 
ــا  أمــام الجهــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«. وعليــه، فــإن الدعــوى بذلــك لم تســتوفِ 

نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه عــدم قبــول الدعــوى شــكلً.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

المدة  لفوات   ،)...( رقم  تجاري  سجل   )...( المدعية  من  المقامة  الدعوى  سماع  عدم 
النظامية للاعتراض.
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المرافعات  ا بحق الطرفَين، وفقًا لأحكام المادة )56( من نظام  القرار حضوريًّ صدر هذا 
الشرعية، وحددت الدائرة يوم الأحد بتاريخ 2020/10/25م موعدًا لتسليم نسخة القرار. 
ولطرفَي الدعوى طلب استئنافه خلال )30( ثلاثين يومًا من اليوم التالي للتاريخ المحدد 
هذه  انتهاء  بعد  النفاذ  وواجب  ا  نهائيًّ يصبح  الاعتراض  تقديم  عدم  حال  وفي  لتسلمه، 

المدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ
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